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Úvod

Personální marketing je poměrně novým oborem, který firmy postupně zavádějí do svých

strategií. Každá firma chce mít ve svých řadách talentované pracovníky, avšak uchazečů o práci je

na trhu práce mnoho a v boji o kvalitní pracovníky vítězí ty firmy, které mají personální marketing

dokonale zvládnutý.

Personální marketing spojuje marketingové aktivity s personální oblastí. Firmám může pomoci

zaujmout potenciální zaměstnance a zároveň udržet stávající zaměstnance ve firmě. Hlavním

cílem personálního marketingu je poté získání a dlouhodobé udržení kvalifikovaných

a talentovaných zaměstnanců, kteří dopomohou firmě k dosažení jejích stanovených cílů.

Tématem diplomové práce je personální marketing v podniku Škoda Electric, a.s. Jejím cílem je

zhodnotit externí personální marketing v daném podniku a následně formulovat pro tuto oblast

návrhy. K dosažení tohoto cíle jsou definovány následující dílčí cíle: zpracovat teoretický úvod

a definovat pojmy k dané oblasti, charakterizovat vybraný podnik, analyzovat personální

marketing v podniku Škoda Electric. Dále provést dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit, kde

a jak studenti a absolventi vyhledávají pracovní nabídky, jaké faktory jsou pro ně důležité při

výběru budoucího zaměstnavatele a jak je pro ně vybraná společnost atraktivní.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Úvodní kapitola teoretické části se zaměřuje na

vymezení pojmů souvisejících s řešeným tématem. Jsou zde uvedeny zejména pojmy personální

marketing a specifický marketingový mix. Pozornost je věnována rovněž vymezení interního

a zejména pak externího marketingu, na který je zaměřena praktická část diplomové práce.

Součástí externího personálního marketingu je definice značky zaměstnavatele, obsazování

a získávání pracovníků a následného výběru zaměstnanců. Teoretická část práce je vypracována

na základě provedených rešerší české i zahraniční odborné literatury.

V praktické části představuje úvodní kapitola vybranou společnost Škoda Electric, a.s. Tato

kapitola prezentuje základní informace o firmě spolu s její historií, dále je uvedeno portfolio

produktů a přiblížení oblasti lidských zdrojů. V podkapitole lidských zdrojů je představeno

personální oddělení společnosti a vzhledem k zaměření dotazníkového šetření na zaměstnance

s technickým vzděláním je zaměřena i na tyto zaměstnance pracující ve firmě. V závěru

podkapitoly je věnována pozornost i konkurentům firmy na trhu práce. Tato kapitola je

zpracována na základě studia získaných interních dokumentů firmy a konzultací s personalistkou.

Následuje kapitola analyzující externí personální marketing ve zvolené společnosti. Jsou zde
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přiblíženy metody a nástroje, které firma využívá k oslovení nových zaměstnanců. Součástí

kapitoly je provedení analýzy úspěšnosti uchazečské reakce u vybraných inzerátů společnosti.

V závěru kapitoly je provedeno celkové zhodnocení externího personálního marketingu. Ke

zpracování kapitoly byly použity interní dokumenty, konzultace s personalistkou, webové

a kariérní stránky firmy, databáze uchazečů a zaměstnanců Teamio a další online média

společnosti.

Ve čtvrté kapitole je prezentováno dotazníkové šetření, které poskytne firmě Škoda Electric

informace k oslovení její cílové skupiny. Dotazník bude podáván formou osobního dotazování

během probíhajícího veletrhu pracovních příležitostí na půdě Západočeské univerzity v Plzni a je

zacílen na vysokoškolské studenty především studující fakultu elektrotechnickou a strojní.

V závěru této kapitoly jsou prezentovány výsledky daného šetření. Poslední kapitola předkládá na

základě získaných informací z předchozích kapitol návrhy pro zlepšení externího personálního

marketingu ve firmě Škoda Electric, a.s.
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1 Personální marketing

Personální marketing je oblastí, která se neustále vyvíjí. Je založena na přenesení marketingových

principů do personalistiky, od náborů zaměstnanců až po jejich případné propuštění. Personalisté

se snaží zaujmout uchazeče o zaměstnání na trhu práce a zároveň také získat stabilitu a loajalitu

svých stávajících pracovníků. Jeho důležitým faktorem je vytváření dobré pověsti podniku jako

zaměstnavatele, a to jak u svých zaměstnanců, tak u potenciálních uchazečů o zaměstnání.

(Ungerman a Myslivcová 2018)

Primárním cílem personálního marketingu je vytváření předpokladů pro dlouhodobé zajištění

kvalifikovaného a motivovaného zaměstnance. Souhrnná definice personálního marketingu je

uplatnění marketingového přístupu v práci s lidským kapitálem, v němž je zaměstnanec nebo

potenciální zaměstnanec považován za zákazníka. (Ungerman a Myslivcová 2018)

Personální marketing nejčastěji členíme na externí a interní. V následujícím textu budou oba

představeny, avšak praktická část práce bude zaměřena spíše na externí personální marketing,

který je slabší stránkou vybrané společnosti. (Ungerman a Myslivcová 2018)

1.1 Historie personálního marketingu

Historie personálního marketingu byla poprvé zmíněna již v 60. letech v německé literatuře.

V této době docházelo v některých sektorech k úbytku pracovních sil, a tak se firmy začaly více

zaměřovat na způsoby získávání zaměstnanců. Na konci 70. let se personální marketing rozšířil

i do anglosaských zemí, kde byl známý spíše jako HR marketing nebo Employer Branding. Právě

díky měnícímu se trhu práce bylo nutné začít pracovat s nabídkou práce jako s produktem, který je

na trhu práce nabízen. (Gogolova a kol. 2015)

Od 80. a 90. let je personální marketing rozdělován na interní a externí, kde už se nejedná pouze

o získávání nových zaměstnanců, ale také již o udržení těch stávajících. V současnosti je

základem personálního marketingu uplatňování marketingových nástrojů v interním a externím

marketingu. (Myslivcová a kol. 2017)

V odborné literatuře je možné nalézt mnoho definic, které vyjadřují různé úhly pohledů na daný

pojem, a některé z nich jsou zmíněny v další kapitole.
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1.2 Definice personálního marketingu

Jedním z prvních českých autorů zabývající se personálním marketingem je Dvořáková (2004),

která zastává názor, že personální marketing je jednou z funkcí personálního řízení a zároveň je na

něj možné nahlížet v užším a širším slova smyslu. V užším slova smyslu se jedná o dlouhodobé

získávání zaměstnanců na trhu práce a tvorbu pozitivní značky zaměstnavatele. V širším slova

smyslu hovoříme o péči společnosti ke svým stávajícím zaměstnancům. (Dvořáková 2012)

Další definicí, která je považovaná za jednu z nejvýstižnějších, je od Koubka (2015, s. 160), který

definuje personální marketing jako „použití marketingového přístupu v personální oblasti,

zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá

o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání

pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace“.

Podobné vymezení nacházíme u Kociánové (2010), která personální marketing vymezuje jako

nástroj k získávání kvalitních zaměstnanců pro podnik, postupného zvyšování jejich sounáležitosti

s podnikem

a i jejich následnou stabilizací. Důležitou roli zde hraje pověst podniku jako zaměstnavatele, tedy

utváření dobrého dojmu pro potenciální zaměstnance, aby byl podnik brán jako atraktivní

zaměstnavatel. (Kocianová 2010)

Podle autorů Šlapáka, Štefka (2015, s. 21) je personální marketing „řídící proces, který

zabezpečuje získávání, udržení a rozvoj správných vnitřních zákazníků – zaměstnanců

zaměstnavatele. Zabezpečuje tak vazbu jak na vlastní organizaci, tak i její organizační strukturu“.

Obecně lze tedy říci, že personální marketing má svou danou náplň týkající se péče o stávající či

také potenciální zaměstnance. Ta může být popsána dle Šlapáka a Štefka (2015) v několika

následujících bodech:

• Aktivní či pasivní vyhledávání vhodných uchazečů o zaměstnání ve firmě

• Vyvolání pozornosti u potenciálních uchazečů

• Dohodnutí schůzky

• Zjištění jejich potřeb

• Postupné prohlubování jejich zájmu o nástup do pracovního úvazku

• Nabídka pokrytí jejich zmíněných potřeb

• Souhlas zájemců o nástupu do firmy
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• Samotná příprava pro nástup zájemců ve firmě

• Motivace již stávajících zaměstnanců

• Péče o zaměstnance a o jejich rozvoj


[…]

finanční příspěvek, ale po
absolvování studia budete
muset nastoupit do
společnosti)

1 2 3 4

Přednáška na odborné téma
/exkurze 1 2 3 4

8. Jaká další případná forma spolupráce Vás osloví?

……………………………….

9. Kde hledáte pracovní nabídky? Vyberte tři nejčastější:

¨ Pracovní portály společnosti LMC: Jobs.cz, práce.cz, Pracezarohem.cz

¨ Jiné pracovní portály: nabrigadu.cz, fajn-brigady.cz, studentske-praxe.cz

¨ Proudly.cz

¨ Kariérní stránky firem

¨ Vývěsky a nástěnky na ZČU

¨ Veletrhy pracovních příležitostí

¨ Sociální sítě

¨ Nabídky ÚP

¨ Další: ……………………………………

10. Pokud využíváte sociální sítě pro hledání práce, tak které a jak často?

Často Někdy

Sociální síť znám, ale

nevyužívám

Sociální síť

neznám

LinkedIn 1 2 3 4

Facebook 1 2 3 4

Instagram 1 2 3 4

Twitter 1 2 3 4

Používám jinou sociální síť 1 2 3 4

11. Jakou jinou sociální síť případně využíváte?

……………………………….

12. Co je pro vás důležité při výběru pracovní nabídky? Zakroužkujte.

Velmi

důležité
Důležité Nedůležité

Naprosto

nedůležité

Zaměstnavatel – image a dobrá

pověst
1 2 3 4

Název pozice 1 2 3 4

Zajímavá pracovní náplň 1 2 3 4

Výše mzdy 1 2 3 4

Možnost cestovat 1 2 3 4

Flexibilní pracovní doba 1 2 3 4

Work-life balance 1 2 3 4

Možnost Home Office 1 2 3 4

Definovaný kariérní rozvoj 1 2 3 4

Možnost dalšího vzdělávání 1 2 3 4

Mezinárodní charakter společnosti 1 2 3 4

Možnost komunikovat v cizím jazyce 1 2 3 4

Místo výkonu práce v blízkosti

bydliště
1 2 3 4

Další benefity 1 2 3 4

13. Jaká další nabídka benefitů může ovlivnit Váš zájem o pracovní nabídku?

……………………………….

14. Máte povědomí o společnosti Škoda Electric a.s.?

̈ Ano

̈ Ne

15. Pokud ano, kde jste o společnosti slyšel/a?

̈ Tisková média

̈ Sociální sítě

̈ Internet

̈ V zaměstnání

̈ Od přátel, známých, kolegů

̈ Jinde: ……………………………….

16. Měl/a byste zájem ve společnosti pracovat?

̈ Ano, oslovila mě

̈ Nevím

̈ Ne

17. Spojí se vám se společností Škoda Electric a.s. její konkrétní produkt?

̈ Ano

̈ Ne

18. Jaký konkrétní produkt?

……………………………….

19. Vnímáte společnost Škoda Electric a.s. jako atraktivního zaměstnavatele?

̈ Ano

̈ Ne

Příloha D: Návrh obrazového příspěvku na Facebook a Instagram

Zdroj: Teamio, 2018
Zpracoval: Pavla Holubová, 2019

Abstrakt

HOLUBOVÁ, Pavla. Personální marketing ve vybraném podniku. Plzeň, 2019. 99 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: personální marketing, externí personální marketing, značka zaměstnavatele,

personální činnosti, Škoda Electric a.s.

Diplomová práce se zabývá oblastí personálního marketingu ve firmě Škoda Electric a.s. Cílem

práce je zhodnotit externí personální marketing a následně stanovit doporučení pro oblast

externího marketingu ve zvoleném podniku. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se věnuje definici personálního marketingu, který je následně dělen dle

personálních činností na interní a externí personální marketing. Praktická část obsahuje tři oblasti.

V její úvodní kapitole je představena vybraná společnost Škoda Electric včetně popisu lidských

zdrojů. Následuje kapitola zaměřená na analýzu externího personálního marketingu společnosti

včetně metod a nástrojů, které využívají k oslovení nových zaměstnanců. Součástí kapitoly je

analýza úspěšnosti reakce uchazečů na vystavené inzeráty firmy. Ke zjištění, jaké faktory osloví

studenty a absolventy vysokých škol při výběru zaměstnavatele a jak vnímají vybranou firmu

z hlediska atraktivity zaměstnavatele, bylo realizováno dotazníkové šetření. V poslední kapitole

jsou na základě předchozích kapitol navržena doporučení zaměřená na oblast externího

personálního marketingu ve vybraném podniku.

Abstract

HOLUBOVÁ, Pavla. Personnel marketing in selected company. Pilsen, 2019. 99 p. Diploma

Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: personnel marketing, external personnel marketing, employer branding, personnel

activities, Škoda Electric a.s.

The diploma thesis deals with the personnel marketing in Škoda Electric a.s. The aim of this thesis

is to evaluate external personnel marketing and to provide recommendations for the area of

external marketing in the chosen company. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part defines the personnel marketing, which is further divided into internal and

external personnel marketing according to personnel activities. The practical part contains three

areas. In the first chapter the Škoda Electric Company is introduced, including a description of

their human resources. Then follows the chapter focused on the analysis of the external personnel

marketing of the company including its methods and tools used to address the new employees.

The analysis of successful candidate’s response to published company job offers is also part of this

chapter. A questionnaire survey was conducted to determine which factors address university

students and graduates when choosing their employer and how they perceive the selected

company in terms of employer attractiveness. In the last chapter there are recommendations based

on previous chapters that are focused on the area of external personnel marketing in the selected

company.