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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se ve své práci zabývá personálním marketingem ve vybraném podniku. Přestože v úvodu

píše, že personální marketing je poměrně novou disciplínou, hned v zápětí se čtenář dozvídá, že

personální marketing je zde již od 2. poloviny 20. století. Také autorčino tvrzení, že na trhu práce je

uchazečů o práci mnoho, není správné. Předložená práce má obvyklou strukturu pro dané téma, rešerše

dané oblasti je provedena převážně správně, v některých částech však autorka mohla kritičtěji

porovnávat pohledy jiných autorů na danou věc (tak, jak to např. činí v kap. 1.5.1). Obsazování

pracovních pozic, výběr zaměstnanců, pohovory apod. nejsou součástí personálního marketingu, jak

studentka chybně uvádí (zmíněné ja zařazeno v kapitole externí personální marketing). Personální

činnosti patří do gesce personalisty, ne personálního marketéra. V určitých pasážích studentka

nedostatečně kompiluje literaturu a vznikají tak dlouhé části textu pouze z jednoho zdroje (1.5.1, 1.5.2

apod.). Na druhou stranu je však potřeba ocenit autorčinu práci se zahraničními odbornými články. Z

formálního hlediska mají některé seznamy odrážek špatný formát a tečka má následovat až po citaci, ne

před ní. Kapitola 2 obsahuje představení vybrané společnosti Škoda Electric. Ve třetí kapitole je vybraná

společnost srovnávána s jejími největšími konkurenty. Tato stěžejní kapitola by zasloužila daleko

detailnější zpracování. V kapitole není nikde přehledně uvedeno, na základě jakých faktorů jsou firmy

srovnávány a chybí zde i ukázky konkurenčních kariérních stránek a sociálních médií. Studentka mohla
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tuto část řešit daleko lépe, přehledně formulovat hodnotící kritéria kariérních stránek a sociálních médií

a ukázat čtenáři ukázky konkurenčních stránek a sociálních médií. Ve výsledku se po přečtení této

kapitoly čtenář nedozví, jaké jsou mezi porovnávanými podniky rozdíly a hlavně jak velké tyto rozdíly

jsou. Studentka zaměňuje Likertovu škálu za "Lickertovu" škálu. Ve 4. kapitole je představen dotazník,

který sloužil ke zjištění faktorů důležitých pro výběr zaměstnavatele. Otázka 19 v dotazníku by si zcela

jistě také zasloužila alespoň 4 stupňovou škálu odpovědí. Výsledky dotazníku (100 odpovědí) studentka

analyzuje pomocí popisné statistiky a s využitím chí-kvadrát testu nezávislosti. Ten je však pro

stanovené hypotézy zcela nevhodný, navíc test se používá pouze pro zjišťování existence nezávislosti,

resp. závislosti, všechny hypotézy jsou tak formulovány špatně. I interpretace testování těchto "hypotéz"

nedává smysl. V rámci jedné hypotézy je testován jeden vztah/asociace, studentka však v rámci jedné

hypotézy uvádí pět p-hodnot, navíc z poskytnutých tabulek není vůbec jasné, které hodnoty patří k čemu.

Využití chí-kvadrátu v tomto případě také vyvolává otázku, zda by mohl být při n=100 vůbec použit.

V závěrečné kapitole studentka uvádí dva návrhy v oblasti personálního marketingu pro Škoda Electric.

S navrhovaným obsahem webových stránek a sociálních médií nelze nesouhlasít, nicméně pochybuji,

že pro firmu typu Škoda jsou vhodné webové stránky běžící na Webnode - ty by mohly potenciální

zaměstnance spíše odlákat než přilákat. Je sice pravda, že by Škoda mohla použít celkem profesionální

šablonu a získat dobrou administraci skoro zadarmo, celkově je webnode dobrá služba, ale rozhodně ne

pro náborové stránky firmy takového rozsahu. Navíc v dnešní době je na stránkách, jejichž cílem je

oslovení potenciálních zaměstnanců, velmi vhodné používání story-tellingu - ten by mohl být použit ve

všech tematicky zaměřených článcích.

Celkově má práce velmi dobře zpracovanou teoretickou část, praktická část práce však mohla být lépe

zpracována - hlavně zde chybí její metodika, využití vhodných metod pro analýzu dat a detailnější

analýza. Dalšími výtkami jsou využívání hovorového jazyka a neobratných formulací.

Práci hodnotím jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak velké rozdíly byly mezi porovnávanými společnostmi (kariérní stránky, sociální média)?
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